




Révision générale du PLU d’Ameplpuis – Annexes sanitaires 
 

  3 
 

ALIMENTATION EN EAU POTABLE 

1. EXPLOITATION DU SERVICE 

La compétence d’alimentation en eau potable a été 

confiée au Syndicat Roannaise de l’eau, comprenant 

différents périmètres. Amplepuis fait partie du 

périmètre Rhône Loire Nord, comprenant 38 

communes en adhésion directe. 

 

 

 

 

 

 

 

2. RESSOURCE 

Les ressources mobilisées pour desservir le territoire de Rhône Loire Nord sont le champ captant de Commelle Vernay 

et, dans une moindre mesure, la source de la Trambouze à La Ville. Il est prélevé par ces 2 ressources environ 3.46 

millions de mètre cube en 2023. 

En 2023, Suez Rhône Loire Nord a importé 76 889 mètres cube d’eau de Saône Turdine et Roannaise de l’eau régie. 
[...]
maintien de cette cote qui est primordiale pour le fonctionnement du canal. 
Ainsi au niveau du champ captant, la cote de la Loire est contrainte par le débit sortant du barrage de 
Villerest (12 m3/s au minimum) et par le barrage de la navigation. Le fil d’eau de la Loire, à l’étiage, ne 
peut donc pas être inférieur à 268,42 m NGF. 
 
Une analyse des débits futurs est disponible en sortie de Villerest ; la simulation des débits sur la 
période future (2046-2065) annonce en moyenne une baisse de 21 % du débit sur une année et 26% 
sur une année dite « sèche ». Autrement dit, les sécheresses ou étiages seront encore plus intenses 
qu’actuellement.  
Les tableaux suivants récapitulent les écarts de débit entre ceux observés actuellement et ceux simulés 
sur une période future.  

Tableau 25 : Comparaison des débits moyens observés et simulés 

Périodes Hiver Etiage Reste de 
l'année 

Total 
annuel 

Moyenne débits simulés futurs en m3/s 101.2 21.1 48.0 54.6 
Moyenne débits observés  en m3/s 96.3 35.1 71.7 68.7 

Ecart 5% -40% -33% -21% 
NB : La période Hiver concerne les mois de Janvier, Février et Mars. La période d’étiage concerne les mois 
de Juin, Juillet et Août. 

 

Tableau 26 : Comparaison des débits observés et simulés sur 5 ans secs 

Périodes Hiver Etiage Reste de 
l'année 

Total 
annuel 

Moyenne débits simulés futurs en m3/s 47.2 9.2 18.8 23.5 
Moyenne débits observés en m3/s 54.0 14.7 29.6 31.975 

Ecart -13% -38% -36% -26% 
 

Et en effet, les sécheresses ou périodes d’étiages vont s’empirer au fil des ans et avoir lieu de manière 
plus régulières selon le calcul de l’occurrence des étiages (ci-dessous). 

 



 

Phase 1 – Collecte et synthèse des données 
Réf doc : n°01211481 - 108 - ETU - ME - 1 - 001                         Ind. C         Février 2023 Page 197/221 

En moyenne, 14 jours d’étiage de plus dans la période future 2046-2065 qu’actuellement.  

 
Néanmoins, les incidences devraient être minimes sur le champ captant de par la présence du seuil 
de Pincourt qui permet de maintenir un niveau suffisant dans la Loire. 
 

 Les barrages du Rouchain et du Chartrain 

La capacité totale des barrages est de 10 600 000 m3 avec : 
 Barrage du Rouchain : 7 000 000 m3 
 Barrage du chartrain : 3 600 000 m3 

 
Le volume utile est de 9 525 000 m3 avec : 

 Barrage du Rouchain : 6 295 000 m3 
 Barrage du chartrain : 3 230 000 m3 

 
L’impact du changement climatique sur ces ouvrages va concerner la diminution de la pluviométrie 
disponible, de l’ordre de moins 10 % en moyenne annuelle. 
La pluviométrie moyenne annuel du bassin d’alimentation des barrages est 916 mm . 
 

Année Pluviométrie en mm 

2022 829 
2021 1212 
2020 719 
2019 986,5 
2018 792,4 
2017 1105 
2016 1009 
2015 680,2 
2014 882,4 
2013 1062,7 
2012 786,2 
2011 1015,9 
2010 826,2 

Moyenne 916 
 
Ainsi, la pluviométrie moyenne annuel diminuerait de 916 mm à 824 mm. 
 
Les surfaces de collecte des barrages sont les suivantes : 

 Barrage du Rouchain : 33 km2 
 Barrage du chartrain : 14 km2 

 
L’analyse hydrologique des débits des rivières permet d’évaluer les surfaces d’apports nets moyens à  

 Barrage du Rouchain : 1 130 ha 
 Barrage du chartrain : 525 ha 
 Soit un total de 1 655 h 

  



 

Phase 1 – Collecte et synthèse des données 
Réf doc : n°01211481 - 108 - ETU - ME - 1 - 001                         Ind. C         Février 2023 Page 198/221 

Pluviométrie 
(mm) 

Volume barrage 
Rouchain (m³) 

S : 1 136 ha 

Volume barrage 
Chartrain (m³) 

S : 525 ha 

Total barrage 
(m³) 

S : 1 661 ha 

916 10 405 760 4 809 000 15 214 760 

824 9 360 640 4 326 000 13 686 640 

Tableau 27 – Volume annuel moyen transitant par les deux barrages 

Ainsi, les volumes disponibles liés à l’apport des rivières peut être estimés à : 

 15 214 760 m3 avec une pluviométrie égale à 916 mm 

 13 686 640 m3 avec une pluviométrie égale à 824 mm 

 

Nous pouvons ensuite calculer le volume disponible pour l’alimentation en eau potable avec : 

 La prise en compte du volume restitué au milieu naturel, avec un débit continu de 200 l/s 
 La prise en compte de l’évapotranspiration, estimé à 620 mm/an, auquel s’applique une 

augmentation de 20 % liée au changement climatique, soit 744 mm/an (surface totale des 
barrages de 60 ha) 

Pluviométrie 
(mm) 

Total barrage 
(m³) 

S : 1 661 ha 

Volume restitué au 
milieu naturel 

(m³) base 200 l/s 

Evapotranspiration  
(m³) 

744 mm/an ( +20%) 

Total disponible 
(m³) 

824 13 686 640 6 300 000 446 400 6 940 240 

Tableau 28 – Volume disponible pour l’alimentation AEP 

 
Ainsi, le volume d’apport disponible annuel pour la production d’eau potable est estimé à 6 940 000 
m3 ; nous pouvons estimer que l’impact du changement climatique ne devrait pas avoir d’incidence 
sur la capacité de production de l’usine de Renaison. 
 
 
A noter que la capacité de prélèvement de l’usine de Renaison est identique à la capacité utile, les 
caractéristiques de traitement permettant de solliciter les réservoirs sur la quasi-totalité de la hauteur 
d’eau stockée.  
 

 Autres ressources 

A contrario des constats précédents, l’ensemble des 7 autres ressources présentes sur la zone d’études 
sera vraisemblablement impacté par le changement climatique, que ce soit du fait de la diminution des 
niveaux de nappes ou par de la diminution des débits d’étiage sur les petits cours d’eau. 
 
Plusieurs sources alimentaient auparavant des secteurs entiers du territoire, c’est le cas des sources de 
la Cote Roannaise. Depuis la fusion avec Roannaise de l’Eau, l’alimentation depuis l’usine de Renaison 
est privilégiée, ces sources ont donc une zone de desserte fortement réduite, et donc une capacité de 
production en théorie constamment excédentaire par rapport aux besoins à satisfaire. Cependant, il 
semble difficile d’exclure entièrement la probabilité qu’un étiage nul ne survienne lors d’une année 
particulièrement sèche, comme le montre déjà l’année 2022 avec des productions hivernales au 
niveau des étiages estivaux. 
 
Ainsi, il est proposé, pour les situations d’étiages, de prendre en compte un apport nul sur ces 
ressources.  



 

Phase 1 – Collecte et synthèse des données 
Réf doc : n°01211481 - 108 - ETU - ME - 1 - 001                         Ind. C         Février 2023 Page 199/221 

 LES RESSOURCES 

 Capacités de production 

Les stations de productions, ainsi que leurs caractéristiques, sont présentée dans le tableau ci-dessous. 

 

Tableau 29 : Capacités de production des usines de traitement 

Nom de la station Localisation / 
Commune Secteur  Type de ressource Capacité de 

Production 

Les Biefs St Bonnet des 
Quarts 

RdE (ex-
Teyssonne) Source - 

Echancieux Violay Gantet Barrage 960 m³/j 

Les Fouets St Rirand RdE Captage 168 m³/j 

Croix Tréving le 
Besset Cherier Isable Sources 600 m³/j 

Font Servas Cherier Isable Sources 240 m³/j 

Collet Arcon RdE (St AAA) Source 240 m³/j 

Goutte Picard St Bonnet des 
Quarts 

RdE (ex 
Teyssonne) 

Sources et prises 
d’eau 1 600 m³/j 

Renaison Renaison RdE Barrages 40 000 m³/j 

Commelle-Vernay Commelle-Vernay RLN Champ Captant 18 000 m³/j 

Total 61 808 m³/j 

 

NB : Ces valeurs représentent les capacités de production maximales des stations de traitement. Plusieurs 
ressources n’étant pas disponibles en période d’étiage, ou suite à des problématiques de qualité de l’eau, 
il convient d’établir un bilan sur les ressources disponibles en continu.  

 

 Ressources disponibles sur l’année complète 

Etant donné les étiages fréquents des sources situées sur le territoire de l’UDI d’Isable et de la 
Teyssonne, ainsi que les problématiques de pollution de la ressource pour le barrage d’Echancieux et la 
station de Goutte Picard, les hypothèses les plus défavorables ont été considérées pour établir la 
capacité de production maximale à l’échelle du territoire :  

 Production des sources nulle : étiage sévère, situation amenée à survenir de plus en plus 
fréquemment dans un contexte de changement climatique. Depuis plusieurs années, il est 
d’ailleurs nécessaire de secourir les secteurs alimentés par les sources sur la période estivale, 
depuis la ressource de Renaison ; 

 Production stoppée aux Echancieux, suite aux problématiques de pollution aux pesticides. 
Actuellement, ce secteur est alimenté via la ressource de Commelle-Vernay ;  

 Production stoppée à la Goutte Picard, en attente des conclusions de l’étude en cours sur le 
devenir de cette station. 

 



 

Phase 1 – Collecte et synthèse des données 
Réf doc : n°01211481 - 108 - ETU - ME - 1 - 001                         Ind. C         Février 2023 Page 200/221 

En considérant ces hypothèses défavorables, les capacités de production théoriques disponibles tout au 
long de l’année, et de manière continue sont les suivantes :  

 Station de production de Commelle-Vernay : 18 000 m³/j ;  
 Station de production de Renaison : 40 000 m³/j. 
 

Soit une capacité théorique totale de 58 000 m³/j en continu sur l’année. 

 Prise en compte des limites de production à Renaison 

 Capacité nominale 

L’usine de production d’eau potable de Renaison traite des eaux brutes issues des barrages du Rouchain 
et du Chartrain. Le traitement d’une eau de barrage est particulièrement complexe du fait de la 
variabilité de l’eau à traiter. En effet, ce type d’eau brute est très influencé par les conditions climatiques 
et peut de plus être sujet au phénomène d’eutrophisation. Il s’agit d’une réaction du milieu naturel face 
à un accroissement excessif des substances nutritives, essentiellement l’azote et le phosphore. Le 
phénomène, qui a lieu principalement en période estivale, se caractérise par un développement 
considérable d’algues microscopiques causant la détérioration de la qualité des eaux : apparition de 
goût et d’odeur, augmentation significative de la matière organique, augmentation du pH et baisse de 
la minéralisation, possible relargage de fer, de manganèse et d’ammonium. Des signes d’eutrophisation 
aggravés peuvent exister en période estivale avec l’apparition de cyanobactéries potentiellement 
toxiques. 

Bien que ces phénomènes se soient estompés depuis 2015, la filière de traitement de l’usine est donc 
relativement complète et complexe (tamisage / aération / pré-reminéralisation / coagulation (et CAP) / 
floculation / décantation / inter-reminéralisation / filtration sur sable / désinfection) et a connu de 
nombreuses modifications depuis sa mise en service en 2014 : arrêt de l’aération, déplacement du point 
d’injection de coagulant pour augmenter le temps de contact et améliorer la coagulation, utilisation de 
lait de chaux plutôt qu’eau de chaux, automatisation des filtres et de leurs lavages, remplacement de la 
javel par le bioxyde de chlore pour éviter les problèmes de goût et d’odeur… Ces modifications ont 
permis d’améliorer les performances de la filière de traitement, mais un échange avec l’exploitant fait 
ressortir les difficultés suivantes :  

 la couche de sédimentation en fond de barrage (algues mortes chargées de silice) est 
relativement élevée ( à 1,5 m) et les sédiments peuvent être brusquement remis en suspension 
en cas de fort vent ou fortes pluie, ce qui peut occasionnellement causer un brusque colmatage 
des filtres (les tamis rotatifs 40µm qui existaient en tête de l’ancienne filière n’ont pas été 
reconduit sur cette filière, mais cela pourrait être une piste à explorer pour limiter ce risque) ; 

 en dehors de ces évènements occasionnels, la turbidité de l’eau est trop faible (0,8 NFU) pour 
permettre la formation de flocs structurés et la décantation fonctionne mal, l’eau reste toujours 
un peu colorée (même en cas d’injection ponctuelle de CAP, on observe une flottaison des flocs 
dans le décanteur) ; 

 l’exploitant ne constate plus de blooms algaux à proprement parler mais la présence fréquente 
d’algues brunes et vertes (et parfois de cyanobactéries) qui ont tendance à flotter plutôt que 
décanter, et peuvent entraîner un colmatage plus rapide des filtres ; 

 la désinfection au bioxyde de chlore génère la présence de chlorites dans l’eau distribuée  
  



 

Phase 1 – Collecte et synthèse des données 
Réf doc : n°01211481 - 108 - ETU - ME - 1 - 001                         Ind. C         Février 2023 Page 201/221 

L’exploitant indique également que bien que la capacité nominale de l’usine soit de 2000 m3/h, les 
besoins effectifs sont inférieurs et l’usine fonctionne généralement à un débit de 1100 m3/h (soit 550 
m3/h par file), et à 1400 m3/h (700 m3/h par file) au maximum. Ce fonctionnement réduit est dû au 
besoins limités en eau et pas à d’éventuels dysfonctionnements de l’usine.  

Il est proposé pour s’en assurer de tester chaque file à sa capacité nominale (1000 m3/h sur une file 
avec la deuxième file à l’arrêt, plutôt que sur deux files). Sans avis contraire, la capacité de production 
nominale de l’usine peut être considérée à 40 000 m3/j. 

 

 En cas de vidange du barrage 

Dans le cas de la vidange d’un des deux barrages (par exemple pour l’inspection du génie civil), la 
capacité de production de l’usine n’est pas entravée, celle-ci n’étant plus limitée par des cotes de 
potabilisation pour la profondeur de prélèvement de l’eau brute dans les barrages. 

 

 En cas de dégradation de la qualité de l’eau brute 

RdE a estimé la baisse de la production de l’usine en cas de dégradation de la qualité de l’eau brute. 
Deux composantes de la filière de traitement sont limitantes : 

 La production de lait de chaux pour la reminéralisation de l’eau ; 
 La capacité de la bâche eaux sales. 
La production de lait de chaux est plus limitante lors d’une forte concentration d’algue, la chute de 
production étant estimée à 30 000 m3/j contre 36 000 m3/j en cas de forte présence de matière 
organique. L’origine de la limite de production est la concentration en lait de chaux, qui pour être 
augmentée nécessite un redimensionnement du système d’injection. 

La capacité de la bâche eaux sales de 1 700 m3 limite la capacité de traitement à 34 000 m3/j en cas de 
dégradation de la qualité de l’eau brute.  

La production minimum de l’usine de Renaison est donc estimée à 30 000 m3/j.  

Les pistes d’améliorations envisagées pour garantir une production à 40 000 m3/j indépendamment de 
la qualité de l’eau pompée sont : 

 Redimensionnement des lignes d’injection de lait de chaux, ce qui permettrait d’augmenter la 
concentration de la préparation du lait de chaux sans risque de colmatage ou de rupture sur les 
lignes d’injection ; 

 Sécurisation de la production de lait de chaux.  
 Recherche d’un polymère plus adapté en floculation ; 
 Optimisation de la filière boue ; 
 Etude de redimensionnement des rejets assainissement, du Poste de relevage de l’usine jusqu’au 

poste de relevage de la Goutte Bordet ; 
 Etude portant sur les solutions pouvant être mise en place pour abaisser les rejets et réduire les 

coûts (déshydratation des boues, …). 
  



 

Phase 1 – Collecte et synthèse des données 
Réf doc : n°01211481 - 108 - ETU - ME - 1 - 001                         Ind. C         Février 2023 Page 202/221 

 Gestion territoriale de la ressource en eau 

Un Projet de Territoire pour la Gestion de l’Eau (PTGE) a été initié par la DDT Loire (42) au cours de 
l’année. Selon le service eau et environnement de la DDT, les travaux devraient débuter sur le périmètre 
du SAGE Loire à l’automne 2022. 

Le PTGE est une démarche qui vise à impliquer les usagers de l’eau d’un territoire (consommation d’eau 
potable, usages pour l’agriculture, l’industrie, l’énergie, la navigation, la pêche, etc.) dans un projet 
global en vue de faciliter la préservation et la gestion de la ressource en eau. 

 

Le PTGE est pensé sur un périmètre cohérent d’un point de vue hydrologique ou hydrogéologique. Il est 
élaboré dans une perspective d’arriver sur la durée à un équilibre entre besoins et ressources en eau, à 
une certaine sobriété dans les usages de l’eau, à préserver la qualité des eaux et la fonctionnalité des 
écosystèmes aquatiques, à anticiper le changement climatique et ses conséquences sur la ressource en 